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Bp3 ocroBa Ha unen 145 crap (6) u unen 227 on
3aKoHoT 3a BHCOKOTO obpasoBanue (--CayxGen Bechuk na
PenyGnuka Makenonuja® 6p. 82/18 u »Clyx06en BecHuk
Ha Peny6mmka Cesepha Makenonuja* 6p.178/21),
AMPEKTOPOT Ha AreHuujata 3a kpaauTer po BHCOKOTO
oOpa3oBanue, qoHece

PEIIEHUWUE
34 MO4eTOK co paboTa cTyanckaTa nporpama oz Brop
UHRJYC Ha aKaZeMCKH cTyuu - NOC/IHILTIOMCKH
¢ryanu (60 EKTC), no ,,Makeroncka KHHKEBHOCT H
Kyarypa®, na ®uaonomxn hakyarer ,,Baaxe
Konecku* npu YuuBepsurer »CB.Kupua u Meroan e
B0 Ckomje

I. Co oBa peuenne ce YTBplyBa geka ce
HCTIOHETH  yCIOBHTE 3a moueTok co pabora Ha
CTYAHCKaTa nporpama ox Brop LUHKITYC Ha akajgemcku
CTYIHH -  [OCAMMIOMCKH Ctynuu (60 EKTC), no
»MakesioHcka KHukeBHOCT 1 Kynatypa®, Ha ®unonomiy
Gakynrer | Bnaxe Konecku  npu Yuusepaurer
»CB.Kupun u Metonuj“ Bo Ckonje.

2. Osa peuieHue BJIEryBa BO CHNla CO AEHOT Ha
JOHECYBatbe,

Obpasnoxkenmne

[lo nobusamwe Ha Pewenue 32 aKpeaMTanmja
0p.08-342/6 01 11.09.2023 FONHHA 071 cTpana Ha Opbopor
3a aKpeaMTaltja Ha BUCOKOTO obpasosanue, Gunonomky
hakynrer |, Bnaxe Koneckn*  npu YHuBepsurer
»CB.Kupun u Metoauj“ Bo Crkonje ce obparu co Oapatbe
Op. 08-104/71 ox 18.09.2023 FOAWHA, 10 AreHuujara 3a
KBATHTET BO BHCOKOTO 0BpasoBanme, noa Haw 6p. 08-
1204/1 on 18.09.2023 FOMHA, 3a yTBpHyBame Ha
YCNIOBHTE 33 moueTok  co pabota Ha cTymuckara
flporpamMa o BTOp uukIyc Ha aKaneMCcKH CTyauu -
NOCAUNIOMCKH cTyanu (60 EKTC), no ,Makenoncka
KHHXCBHOCT W KynTypa“, Ha Dunonowku (hakynrer
»bnaxe Konecku® npH  YHuBepsuter »CB.Kupun u
Metoauj* Bo Crorje.
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Mbi bazé té nenit 145 paragrafi (6) dhe neni 227
t¢ Ligjit pér arsim t¢& Jarts ("Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonisé" nr.82/18 dhe "Gazetés zyrtare t¢ Republikes
s¢ Magedonisé s& Veriut"nr. 178/21), drejtori i Agjencisé
pér Cilési né Arsimin e Larte, sjell

AKTVENDIM
pér fillimin me puné t& programit studimor té ciklit té
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike
(240 SETK), nga "Letérsia dhe Kultura maqgedonase",
né Fakultetin Filologjik ""Blazhe Koneski'" prané
Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup

1. Me két&¢ Aktvendim pércaktohet se jang
plotésuar kushtet pér fillim me puné t& programit studimor
t€ ciklit t& dyts te studimeve akademike - studime
pasdiplomike (240 SETK), nga "Letérsia dhe kultura
maqedonase", né Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski"
pran¢ Universitetit "Shén Kirili dhe Metodi" né Shkup.

2. Ky Aktvendim hyn né fuqi né diten e miratimit
té tij.

Arsyetim

Pas martjes s& Aktvendimit pér akreditim nr. 08-
342/6 & datés 11.09.2023 Nga ana e Bordit pér Akreditim
t€ Arsimit t& Larté, Fakulteti Filologjik prang Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup i drejtohet, me kérkese
nr. 08-104/71 té datés 18.09.2023, Agjencise pér Cilési ng
Arsimin e Larté, me numrin toné 08-1204/]1 t& datés
18.09.2023, pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me

pun€  t€ programit studimor & ciklit t& dyte te
studimeve akademike - studime pasdiplomike (240
SETK), nga "Letérsia dhe kultura magedonase", né

Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" ng Shkup.
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Hupektopor Ha ATeHUHMjata 3a kpaguTer BO
BUCOKOTO o6pasoBaHue, co Permenye 6p.08-1204/2 opn
18.09.2023 roguna, (opmupa Komncuja 3a YTBpIyBahe
Ha HcnosiHeToCTa Ha ycnosuTe 33 MOYeToK co paGorta Ha
CTYAHCKaTa nporpaMa HaBeleHAa BO Touka I Ha oBa
pelieHue.

Komucujara, na nen 19.09.2023 FOIMHA, W3BPLIN
YBHL W u3rotBu Hseewraj 6p. 08-1204/3 o1 25.09.2023
FO/lMHa, Kajne e HaBeAeHO Jeka 3a CTyaMcKkata nporpama
Ol BTOP UMKIYC Ha akaaeMckH CTYAHH - MOCIMIIOMCKH
cryaun (60 EKTC), no »Makenoncka KHHIKEBHOCT ¥
KyaTypa®, Ha ®Ounonomky $axynrer ,Baaxke Koneckn™
npH YHHBep3uTeT »CB.Kupun u Meroauj* o Ckonje, ce
HCIIOJIHETH YCIOBHTE cormacho OApenduTe yTBpAeHH co
3akoHOT 3a BucokoTO o0pa3oBanne u Ypenbara 3a
HOPMatTHBH  u  crammapam  3a OCHOBake  Ha
BUCOKOOOpa3OBHH  ycTamoBH p 32 BpUICHE Ha
BHCOK0OOOpasoBHa NejHOCT (-»Cnyx6en Bechuk Ha
PenyGauka Makenonuja“ Gp. 103/10, 168/10 u 10/1 1).

Hmajkn ro so MPeABHA HM3HECEHOTO, ce OJLTYYH
KaKo BO AMCIIO3UTHBOT Ha OBa pelueHHe.

IIPABHA [IOYKA: [Ipotus oBa peLleHue,
MOXKe na ce 3aBene ynpaeen CIop, €O nopHecyBawe Ha
Tyx0a 10 Ynpaeuuor Cya Ha PenyGauka Cesepna
Makenonuja, o pok o1 30 neHa on aeHOT Ha MPHEMOT Ha
0Ba pellieHHe,

Hocraseno no:
Bucokoobpasosrara ycTaHosa
Apxusa

s (f_,i’ 2 A
H3paboTha/pérgatiti: Munen ¢pemoscka F
0106pHi/miratoi: Sevgil rtezi
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Drejtori i Agjencise pér Cilési né Arsimin e Larté,
me Aktvendim nr. 08-1204/2 t€ datés 18.09.2023,formoi
Komision pér pércaktimin e kushteve pér fillimin me
pun€ t& programit studimor t& shénuar né€ pikén 1 t& kétij
Aktvendimi.

Komisoni, meg 19.09.2023, kreu inspekimin dhe
pérgatiti Raportin me nr, 08-1204/3 t& datss 25.09.2023,
ku &shté shénuar se, Pér programin studimor t& ciklit t&
dyté té studimeve akademike - studime pasdiplomike (240
SETK), nga '"Letérsia dhe kultura maqgedonase", ng
Fakultetin Filologjik "Blazhe Koneski" prané Universitetit
"Shén Kirili dhe Metodi" ne Shkup, jané pérmbushur
kushtet, né pérputhje me dispozitat e pércaktuara me
Ligjin pér arsim t& larté dhe Rregulloren pér normativin
dhe standardet pér themelimin e institucioneve t& arsimit
t€ lart€ si dhe pér realizimin e veprimtarisé sé arsimit te
larté¢ ("Gazeta zyrtare e Republikés sg Magedonisé" nr.
103/10, 168/10 dhe 10/1 1).

Duke marré parasysh atg q€ u theksua, u vendos si

né€ dispozitivin e kétij Aktvendimi.

KESHILLE  JURIDIKE- Kundér  keétij
Aktvendimi, mund t& inicohet kontest administrativ, me
parashtrimin e ankesés der te Gjykata Administrative e
Republikés se Magedonisé s& Veriut, né afat prej 30
ditéve nga dita e pranimit t& kétij Aktvendimi,

Dorézuar deri te:
- Institucioni i arsimit te larte
- Arkivi

JAUPEKTOP/ DREJTOR
Dr. Agim Ruyshiti




